Questi ordini sono mai stati eseguiti? La minaccia espressa indica in ogni caso l'asprezza dei conflitti. Lo stesso Carlo non ricorse a mezzi brutali di coercizione quando ebbe occasione di giudicare in prima persona l'istruzione religiosa dei suoi sudditi nell'estremo nord della *Romania*. Poco dopo l'800, scrisse al vescovo di Liegi, Gerbaldo, una lunga lettera piena di richiami e di rimproveri richiamandovi le decisioni conciliari³⁰: vescovi e preti dovevano imparare a memoria almeno il *Credo* e il *Pater noster*, per poterli recitare³¹. Chi non soddisfa quest'obbligo non potrà essere padrino o madrina³²: Carlo insiste su questo divieto, che viene fatto a chiunque, ma ha potuto verificare che nella diocesi di Liegi era stato ignorato.

Egli era venuto (proprio a Liegi?) ad assistere alla messa e alle diverse cerimonie in onore dell'apparizione del Signore'. Queste le esplicite parole del sovrano³³:

C'erano là molte persone che volevano portare dei bambini ai fonti battesimali. Abbiamo dato l'ordine di sottoporli a un esame approfondito e completo,

consentire noluerit, ad nostram praesentiam dirigatur. Feminae vero aut flagellis aut ieiuniis constringantur. Quod missi nostri cum episcopis praevideant ut ita perficiatur; et comites similiter adiuvant episcopis, si gratiam nostram velint habere, ad hoc constringere populum ut ista discant.

³⁰ *Karoli ad Ghaerbaldum epistola* (n° 122a, p. 241-242 Boretius).

³¹ Liegi è in terra romanza; cf. Pop 1950, I, 57.

³² *Karoli ad Ghaerbaldum epistola* (n° 122a), p. 241, 17-24 Boretius *Bene igitur recordari credimus sanctitati tuae, qualiter saepius in conventu et concilio nostro monuimus de praedicatione in sancta Dei ecclesia, ut unusquisque vestrum secundum sanctorum canonum auctoritatem et praedicare et docere deberet: primo omnium de fide catholica, ut et qui amplius capere non valuisset tantummodo orationem dominicam et symbolum fidei catholicae, sicut apostoli docuerunt, tenere et memoriter recitare potuisset; et ut nullus de sacro fonte baptismatis aliquem suscipere praesumeret, antequam in vestra aut ministrorum vestrorum sacri ordinis praesentia orationem dominicam et symbolum recitaret.*

³³ *Ibid.* p. 241, 25-32 *Multi fuerunt apud nos inventi qui volebant suscipere infantes de sacro fonte baptismatis; quod iussimus singulariter et diligenter examinare et requirere,*

uno per uno, se conoscessero a memoria il *Pater noster* e il *Credo* [...] La maggior parte non ricordava alcuna preghiera. Arrossirono per l'imbarazzo [...]